
учетrrая политика для целей
мБу

Приложение J\Ъ 1

к приказу
от к28> декабря 2024 г.Ns 407-од

r бухгалтерского (бюджетного) учета
<ГЩСПСиfl>

наименование основные поло*Ьй"Общие положения

9aдaрuц"", устанавливающих правовые основы организации и ведениябухгалтерского учета, а также определяющих основные требования к
учетной политике.
Бухгалтерия составляет и преllставляет квартаJIьную и годовуюотчетностЬ в порядке и в сроки, установленные Инструкцией },{Ь ЗЗн, с
учетом требован ий Учредителя.
Бухгалтерский учет ведется с применением специiшизированныхпрограммных ПРоДуктов Конфигурация lC: Предприятие 8.3:кБlхгалтерия государственного учрежденияD, кЗаiплата и кадрыгосударственного учреждения), 1С - Отчетность, 1С-Рарус:<Комплексный учет питания, ГСМ " чurоrрчпЪпорrч длягосударственных учреждений>, Егll, сБис, а также с применениемэлектронного документооборота с казначейскими (Исполнение
бюджета) и н€Lлоговыми органами.
внутренний контроль в учреждении осуществляется согласноПоложению о внутреннем контроле (ПриложЪние NЬ б к настоящейУчетной политике).
учетная политика применяется последовательно из года в год.
первичные учетные документы и регистры бухгалтерского учета:- формы первичных учетных документов унифицироuй"о,", согласно
приказу мФ рФ ЛЪ 52н, Лl бlн (приложение М 2), по которым не
установлены обязательные для их оформления формы документов(приложение J\b l0), Первичные учетные документы составляются с
обязательным отракением в них всех предусмотренных реквизитов,- график документооборота (приложени" й +1,
- формы регистров бухгалтерского учета (приложение JФ 3),_ перечень должностных лиц, имеющих право подписи первичных
четных документов

Методы оценки, порядок
признания (постановки
на учет) и прекращения
признания (выбытия из
учета), способы ведения
бухгалтерского учета
нефинансовых активов

окоФ, отнесение поступившего имущества к особо ценному, либо к
иному имуществу осуществляется на основании решения постоянно
действующей комиссии по поступлению и выбытию активов
(Приложение J\& 7), При приобретен ии и (плп) создании основных
средств за счет средств, полученных по разным видам деятельности,сумма вложений, сформированных на счете кБк х.106.00.000,
переводится на код вида деятельности 4 ксубсидии на выполнение
государственного (муниципального) задания) с использованием счетах 304 06 000.

Методы оценки, порядок
признания (постановки
на учет) и прекращения
признания (выбытия из
учета), способы ведения
бухгалтерского учета
основных средств

находящиеся в эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 2l по
балансовой стоимости.
в один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов
основных средств, могут объединяться объекты имуществц
отвечающие критериям признания основных средств несущественной
стоимости, имеющие одинаковые с полезного и ожидаемого



использования.
Единые функциониРУющие системы признаются в учетесамостоятельными объектами основных средств, если согласнорешению Комиссии по поступJIению и uurd",rr,o' активов системапредставляет собой комплекс объектов oa"or"ii* средств,

:Жн:}:rых 
для челей бухгалтерского учета единым инвентарным

Методы оцaп*", порядок
признания (постановки
на учет) и прекращения
признания (выбытия из
учета), способы ведения
бухгалтерского учета
непроизвеленных
активов
Методы оценки, порядок
признания (посl.ановки
на учет) и прекращения
признания (выбытия из
учета), способы ведепия
бухгалтерского учета
нематериальных активов

методы оценки, способы
ведения бухгалтерского
учета амортизации

подтвер)rцающего право постоянного (бессрочного) ;;;;.;;;;;земельным участком, по его кадастровой стоимости.

продукты), определяется Комиссией по поступлению и выбытиюактивов с учетом факторов, перечисленных в п. 27 СГС<Нематериiшьные активы),

активам производится линейным методом ежемесячно, в размере 1/l2годовой суммы с l-го числа месяца, следующего за месяцем принятия
объекта к бухгалтерскому учеry.

Методы оценки, порядок
признания (постановки
на уче,г) и прекращения
признания (выбытия из
учета), способы ведения
бухгалтерского учета
материальных запасов

Материальные запЪсr,
фактической стоимости
списан ие) материrul ьных
стоимости.

принимаются к бухгалтерскому учету по
датой принятия к учету. Выбытие (отгryск,
запасов производится по средней фактической

при необходимости формирования первоначальной стоимости
вложения в материальные запасы первонач€шьно накапливаются насчете ]06 00 "Вложения в нефинансовыЬ активы''.
Аналитический учет материilльньж запасов ведется в разрезематериально ответственных лиц, мест хранения.

Методы оценки, порядок
признания (постановки
на учет) и прекращения
признания (выбытия из
учета), способы ведения
бухгалтерского учетаправ пользования
активами

поJ,|ьзование на определенный срок, учитываются
стоимости аренлных платежей.

в безвозмездное
по справедливой

методы оценки, способы
ведения бухгалтерского
учета затрат на
изгOтовление готовой
продукции, выполнение
работ, оказание услуг

оказания платных ) в последний день к

за отчетный период (квартал), распределяются на себестоимость
оказанных услуг, а в части не распределяемых расходов - на увеличение
расходов текущего финансового года.
себестоимость услуг за отчетный период (квартал), сформированная на
счете Х.109.60,000, относится в дебет счета Х.401.10.1Зl кДоходы от

Методы оценки, пOрядок
признания (постановки
на учет) и способы
ведения бухгалтерского
чета денежных с

!окументы, передаваемые в
операrlий с денежными
руководителем учреждения
документов.

Бухгалтерию для выполнени" nnar"*nor*
СРедствами, должны быть подписаны
или лицами, имеющими право подписи



Методы оц"r*", пБрrдо*
признания (постановки
на учет), способы
ведения бухгалтерского
учета доходов и расходов
текущего финансового
года, доходов и расходов
будущ"* периодов

иные цели отрФкается на основании
субсидии".поiййrвеннодатой.."""о'."#;"i;Ж;":о#"*аВлении
Зачисление в дохоД текущего отчетного периода доходов по субсидиJIмна выполнение задания осуществляется на основании отчета об
испол ьзовании субсидии.
!охолы от оказания платных услуг по долгосрочным договорам, срокисполнения которых превышает один год, признаются в учете в составе
ДОХОДОв будущ"* периодов в сумме договора.
начисление дохода по приносящей д6219о деятельности производится
по дате реализации оказанных услуг,
{оходы от пожертвований пч"".пrоraя на даry подписания сторонами
акта приема-передачи имущества по договору пожертвования, либо на
дату поступления денежных средств на казначейский счет учреждения,если письменный договор пожертвования не заключ€шся.
отражение операций по переводу активов (обязательств) с одного кодавида финансовоГо обеспечениЯ (деятельности; на другойосуществляется с использованиеМ счета 0 304 06 000 ''Расчеiil с

числе относящихся к булущим
Учрехцением в разрезе статей

учет доходов булущих периодов осуществляется по видам доходов(посryплений), прелусмотренных Планом ФХ! Учреждения, в рzврезе

прочими кредиторами''.
учет доходов и расходов, в том
отчетным периодам, осуществляется
(подстатей) КоСГУ.

догоRоров, соглашений.
Методы оценки, порядок
признания (постановки
на учет), способы
ведения бухгал.герского
учета задолженности по
доходам и расходам

увеличения по забалансовому счету 04 ксомнительная задолженность)).
кредиторскую задолженность, не отвечающую понятию
кобязательство), списывать с ба,rансового учета с одновременным
отражением увеличения по забалансовому счету 20 <Задолженность,

Методы оценки, порядок
признания и способы
ведения бухгалтерского
учета расчетов с
подотчетными Jlицами

средств под отчет производится путем перечисления на зарплатную
карту подотчетного ( материал ьн о ответственного) лица.
при rrаправлении со'руllников учреждения в служебные командировки

Методы оценки и
способы ведепия
бухгалтерского учета
асчетов с учредителем годовой отчетности).

учредителем" осуществляется в корреспонденции со счетом 44оllо172
".щоходы от операций с активами" один раз в год (перед составлением

Методы оценки, порядок
признания (посr,ановки
на учет) и способы
ведения бухгалтерского
учета по заработной
плате и социальным
выплатам

нiulогового (отчетного) I]ериода.

,гаюке соо'ветствуюlцих сумм страховых взносов, отрФкается по
кредиl"у счетов 0 302 l l 000 <Расчеты по заработной плате>, 0 303
00 000 кРасчеты по платежам в бюджеты) и лебеry счетов по учету
расходов (затрат, вложений) в том отчетном периоде 1месяце;, зЪ
который они начисляются, Одновременно на счетах санкционирования
отрzrжаются соответствующие обязательства,

Методы оценки, порядок
признаllия (постановки
на учет) и способы
ведения бухгалтерского
чета расчетов по



Методы оц.пЙ, пЙдо*
признания (постановки
на учет), способы
ведения бухгалтерского
УЧеТа резервов

*::::"::"й.-,оязательств (счет 502 99; осуществляется ежемесячно.признание в учете расходов, в отношении которых

отложенных

сформирован
резерв, осуществляется за счет суммы созданного резерва,

Методы оцеп,r", порядок
признания (постановки
на учет) и способы
ведения учета по счетам
санкционирования

г(;l,вующихбалансовых счетах,JJl-r.о"поiо yn"ru согласно требованиямИнструкции ЛЪ I57H (СГС).

признания (постановки
на учет) и способы
ведения учета по

Методы оц.п*"Jорядок

забалацсовым счетам

имущество учитывается на забалансовых счетах:
- по стоимости на дату выбытия объектов с балансового учета;- в условной оценке l объект, l рубль,Порядок npri"an"" 

"отражения в учете и
отчетности событий
после qтчетной даты

критерия существенности, установленного настоящей Учетнойполитикой.
Рабочий ltjlaH счеl.trв

с Инструкциями и СГС.

Порядок проведения
инвептаризации

будущих периодов и резервов; про"о'й";;;;;i]}";;;;i;fi"#;
инвентаризационная комиссия и (или) рабочие комиссии,
утвержденные приказом руководителя. Инвентьризация имуществапроизводится по его местонахождению и в ршрезе Мол на основанииприказа учреждения и (или) решения о проведении инвентаризации,со всеми материально-ответственными лицами заключаются договорыо полной материitльной ответственности.
планов_ая инвентаризация проводится ежегодно перед составлениемгодовой бухгалтерской отчетности не ранее 1 октября года.Инвентаризации проводятся согласно Порядку проведениJI
инвентаризации (I Iриложение М 9 к Учетной полиiике;,
Функционал инвентаризационной комиссии утвержден в Положении о

Порядок передачи
документов
бухгалтерского учета
при смене руководителя
и главного бухгалтера

новому должностному лицу, иному уполномоченному должностномуЛицу учреждения (далее - уполномоченное лицо) п.рiдчru документыбухгалтерского учета' а также печати и штампы, хранящиеся вбухгалтерии.
передача бухгалтерских документов и печатей проводится наоQновании приказа руководителя учреждения при участии комиссии,создаваемой в учреждении. Вкомиссию вкJIючаютс".йr;;;;;
учреждения.



Приложение J,,lb 2
к приказу
От к28> лекабря 2024 г. J,,lb 407_од

учетная политика для целей налогового учета
МБУ <ГЩСПСиЩ>

наименование Осц9grr,a положения
Общие положения

политика применяется последовательно из года в год.

предшествующих последовательных кiIлендарных месяца, право наосвобождение от исполllения обязанностей налогоплательщика по
применяется согласно ст. l45 НК РФ,

Налог на прибыль
ведение раздельного учета В целях обеспечения требовани й п. | и л,2ст. 25 l нк РФ обеспечивается анzuIитическим учетом на счетах

!оходы и расходы признаются методом ;а*rа.r*r"".

Налог на доходы
физических лиц

кaittДОМУ сотрудникУ ведется в н€lлоговом регистре по форме,прелусмотренной программой для ведения учета.Страховые взносы к ним сумм
физическому
используется

!ля учет,а сумм начисленных выплат и относящихся
взносов по единому страховому тарифу по каждому
лицу, в пользу которого осуществлялись выплаты,

земельный налог

налогообложения, в порядке И Qроки, предусмотренные
статьей 396 НК РФ.
налогооблагаемая база по земельному налогу формируется согласно
статьям 389,390,39l Налоговогq кодекса (глава зl нкЁФ).

Налог на имущество
организаций

налоги и авансовые платежи по наJlогу на имущество уплачиваются в
регионilJlьный бюджет по местонахождению учреждения в порядке и

мотренные статьей З83 Налогового кодекса.


